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Úvod

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem řízení kvality výroby. Průmysl je velmi

důležitou součástí světového hospodářství. V mnoha zemích, i v České republice, se stále

rozrůstají průmyslové zóny. Práce byla vybrána z důvodu vysoké aktuálnosti tématu, zvyšuje

se počet výrobních podniků a od zákazníků jsou kladeny stále vyšší požadavky na kvalitu.

Společnosti musí na tyto požadavky reagovat a snažit se stále zlepšovat řízení kvality svých

výrobků.

Každý výrobní podnik musí mít stanovené, jakým způsobem kvalitně řídit společnost. Většina

společností má vytvořen systém managementu kvality, ve kterém je komplexně popsáno, jak

kvalitně řídit všechny firemní procesy v konkrétní společnosti. Správný popis řízení

podnikových procesů je předpokladem pro úspěch společnosti.

S řízením kvality úzce souvisí i certifikace ISO normami, kterým musí společnost přizpůsobit

svůj systém řízení. Certifikace ISO normami je v dnešní době také velmi aktuální záležitost,

jelikož ji využívá stále více firem. Požadavky ISO norem pomáhají zlepšovat a zefektivňovat

procesy ve společnosti a z tohoto důvodu jsou často požadovány také od zákazníků

společnosti. Požadavky norem je nutno implementovat do všech oblastí, kterých se týkají.

Vybrané ISO normy jsou v práci blíže popsány. Jedná se zejména o normy, na které je

certifikovaná společnost emz Hanauer s.r.o.

Pro kontrolu kvality výroby je možné využívat několika metod, statistických i nestatistických.

Většina firem používá kombinaci vybraných metod, které jsou nejideálnější pro řízení kvality

vyráběných produktů v dané společnosti. Pravidelná kontrola kvality výroby je velmi důležitá,

jelikož pomáhá včas odhalit a odstranit odchylky při výrobě. Efektivní kontrola kvality

výroby je také velmi důležitým aspektem pro zákazníky, jelikož se chtějí ujistit, že jsou jim

dodávány kvalitní výrobky. Jelikož zákazníci společnosti emz Hanauer s.r.o. nejsou

koncovými zákazníky, používají tyto dodávané výrobky jako jeden ze vstupů do jejich

výrobních procesů. Z tohoto důvodu jsou kladeny vysoké nároky na kvalitu.
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1 Cíle, struktura a metodika práce

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je navrhnout a implementovat změny pro zlepšení kvality výroby ve

společnosti. K dosažení hlavního cíle je nutno naplnit dílčí cíle práce, mezi které patří

zpracování teoretické rešerše, popsání způsobilosti výrobního procesu, popsání metod, které

se využívají pro řízení kvality výroby, popsání metod, které se používají pro zlepšování

kvality výroby a praktická aplikace teoretických poznatků o řízení kvality na vybraný výrobní

proces společnosti.

1.2 Struktura práce

Ve vybraných kapitolách je prolnuta teoretická a praktická část práce. K řízení kvality výroby

jsou v kombinaci použité metody statistické i nestatické. Je tomu například při sledování

průběhu v regulačním diagramu, data pro tento diagram jsou nejprve sesbírána pomocí

nestatistického nástroje (zde formulář pro sběr dat).

V teoretické části je popsáno řízení kvality výroby, je představena výrobní společnost emz

Hanauer s.r.o. a sledovaný výrobní proces. Dále je definována způsobilost výrobního procesu,

metody využívané k řízení kvality výroby a jsou představeny nástroje, které jsou využívány

při plánování a implementaci změn (tyto nástroje lze využít i např. odhalování a řešení

problémů).

Praktická část se opírá o poznatky z teoretické rešerše. Většina praktické části se zabývá

analýzou kvality výrobního procesu, zhodnocením kvality výrobního procesu a návrhem

změn pro zlepšení kvality výrobního procesu. Změny jsou v procesu implementovány.

Výrobní proces po implementaci změn je ohodnocen a porovnán s původním stavem.

1.3 Metodika práce

V teoretické části práce je použita zejména metoda literární rešerše, doplněná o metodu

explanace, v části praktické jsou využité metody pozorování, analýza, měření a komparace.

Literární rešerše je zpracována z knižních a internetových zdrojů v českém a anglickém

jazyce.
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2 Řízení kvality výroby

2.1 Kvalita výrobků a služeb

„Kvalita je stupeň plnění požadavků souborem inherentních charakteristik objektu.“ (Norma

ČSN EN ISO 9000:2015, 2016)

Pojem inherentní charakteristika je chápán jako technická charakteristika výrobku, která má

určený nějaký požadavek na kvalitu (např. síla pružiny ve výrobku). (Osobní poznámky

autora z kurzu QT, 2017)

Kvalitní výrobek se dá interpretovat jako výrobek, který splňuje požadavky dané zákazníkem

(jsou uspokojeny očekávání zákazníka vzhledem k dosaženým vlastnostem výrobku).

V dnešní době není kladen důraz pouze na kvalitu produkovaných výrobků a služeb, ale také

na kvalitu komunikace společností se zainteresovanými stranami, kvalitu podnikových

procesů a na kvalitu odpovědnosti společnosti v rámci životního prostředí. Společnosti se

výrazně orientují na své zákazníky a jejich požadavkům přizpůsobují své podnikové procesy.

Zákazníci požadují stále vyšší kvalitu dodávaných výrobků či využívaných služeb, na což

musí společnosti reagovat, aby si zákazníky udržely. Konkurenceschopnost je také velmi

důležitá, k jejímu zvyšování přispívá vysoká kvalita produkovaných výrobků či služeb a další

aspekty v podnikání (např. dodržování smluvených termínů dodání a flexibilita dodavatelů).

Dalším důležitým pojmem z hlediska kvality je neustálé zlepšování kvality. Neustálé

zlepšování v systémech managementu jakosti vede ke zvyšování konkurenceschopnosti a ke

zvyšování kvality produkovaných výrobků. Pro společnost by mělo být neustálé zlepšování

jako jeden z hlavních cílů. Je to také předpoklad pro úspěšnost společnosti, jelikož v rámci

neustálého zlepšování kvality společnost aktivně zvyšuje kvalitu podnikových procesů a

reaguje na změny požadované zákazníkem. Zlepšování kvality výrobků znamená, že výrobek

plní vyšší požadavky na kvalitu. Zlepšování kvality se děje uvnitř výrobního procesu. Jsou to

opakované činnosti, které vedou ke zlepšení v určité oblasti výrobního procesu. Například při

montáži výrobku dojde ke zlepšení výrobního zařízení. Je přidána funkce na hlídání

přítomnosti určitého materiálu, což pomůže k vyšší pravděpodobnosti odhalení tohoto

chybějícího materiálu. Na základě toho se eliminují zákaznické reklamace na tuto konkrétní

chybu. (Nenadál, 2008)
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2.2 Systém managementu kvality

„Systém managementu pro vedení a řízení organizace, co se týče kvality.“ (Norma ČSN EN

ISO 9000:2015, 2016)

Norma ISO 9001 požaduje zavedení systému managementu kvality. Na základě požadavků

daných touto normou se poté udílí certifikace (certifikace třetí stranou) systému managementu

kvality.

Vedení a řízení organizace v oblasti kvality zahrnuje vytvoření politiky kvality pro danou

organizaci a stanovení cílů kvality. Politikou kvality se organizace řídí a snaží se postupně

plnit stanovené cíle kvality. Systém managementu kvality v rámci organizace má na starost:

 plánovat kvalitu (stanovení cílů, stanovení procesů a zdrojů potřebných k dosažení

těchto cílů),

 řídit kvalitu (řízení podnikových procesů tak, aby byly splněny požadavky na kvalitu a

stanovené podnikové cíle),

 prokazovat kvalitu (v rámci pravidelných externích i interních auditů se kontroluje,

zda jsou splněny požadavky na kvalitu, více informací ohledně auditů v podkapitole

2.2.1),

 zlepšovat kvalitu (neustálé zlepšování kvality v rámci všech podnikových procesů je

blíže popsáno v kapitole 0). (Nenadál, 2008)

Zavedený systém managementu kvality v podniku značí konkurenční výhodu, jelikož je

široce uznávaný mezi světovými organizacemi v rámci ISO certifikace. Vytváří u zákazníků

větší důvěru ve společnost, protože společnosti certifikované normou (využívající systém

managementu kvality) splňují veškeré požadavky této normy, které jsou většině větších

zahraničních výrobních společností známé. Dává zákazníkovi důvěru, že dodávané výrobky

budou ve shodně s jeho požadavky. Normy jsou dostupné a využívané celosvětově, proto je

systém managementu kvality celosvětově uznávaná pojem a organizace chápou, co certifikace

obnáší. Někteří zákazníci sami od společnosti požadují, aby měla zavedený systém


[…]


které se využívají při zlepšování kvality výroby a praktická aplikace teoretických poznatků do

oblastí řízení kvality.

V rámci teoretické rešerše byl představen systém managementu kvality a další oblasti, které

s kvalitou souvisejí. Byly stručně popsány vybrané ISO normy, kterými se podnik musí řídit,

pokud je na ně certifikován. Větší část byla věnována metodám, které se využívají při

zlepšování procesů, prakticky byla představena metoda PDCA v rámci plánování změn

vedoucí ke zvýšení způsobilosti procesu pro parametry zavírací, přitahovací a otevírací síly.

Praktickou část práce tvořilo zhodnocení způsobilosti měřidla a způsobilosti procesu.

Způsobilost měřidla byla určena na základě výsledků MSA studie a GAGE R&R. Způsobilost

procesu byla určena pomocí histogramu, průběhu výroby a regulačního diagramu. V rámci

řízení kvality procesu byl také využit Paretův graf, na kterém byla viditelná i implementace

navržených změn.

Po naplnění dílčích cílů práce bylo možné naplnit i hlavní cíl práce. V praktické části práce

bylo zjištěno několik nedostatků, na které byly navrženy změny. Na tyto nedostatky se

zareagovalo, byly naplánovány změny pro zlepšení procesu. Změny byly implementovány a

po jejich zavedení byly části procesu znovu zhodnoceny. Po implementaci změn byly

sledovány pouze ty parametry, u kterých byl pozorován nějaký nedostatek z hlediska

způsobilosti procesu či měřidla.

V rámci zhodnocení stavu po implementaci změn je také vyčíslena ekonomická úspora ve

výrobním procesu. Chybovost se snížila o 96%, což se pozitivně projeví ve výrobním

procesu. Snížením chybovosti se měsíčně uspořily náklady ve výši 19 343 Kč (náklady
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vyčísleny pouze pro jeden typ, ve sledovaném výrobní procesu se jich vyrábí více). Tato

ušetřená částka je pro proces důležitým důsledkem implementovaných změn.
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Seznam použitých zkratek

µ střední hodnota

směrodatná odchylka

%SV (% Var) ukazatel procentní variability

% Var (Repeatibility) procento opakovatelnosti

%Tol ukazatel procentní tolerance

5S Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu, Shitsuke

AEG spojení společnosti Daimler AG a Elektrolux

Aj. a jiné

Apod. a podobně

BSH zkratka pro společnost Bosch Siemens Hausgeräte Gmbh

Cg ukazatel způsobilosti měřidla

Cgk ukazatel způsobilosti měřidla

Gmbh& co. Kgaa Kommanditgesellschaft (typ společnosti)

Cp ukazatel způsobilosti procesu

Cpk ukazatel způsobilosti procesu

DMAIC Define – Measure – Analyze – Improve – Control

FMEA Failure Mode And Effects Analysis

GAGE R&R studie způsobilosti měřidla

ISO International Organization For Standardization

I individuální hodnota

ČSN česká technická norma

Kč česká koruna
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LED Light Emitting Diode

LSL spodní hranice tolerance

Min minimum

Mm milimetr

MR moving range (klouzavé rozpětí)

MS1 mikrospínač 1

MS2 mikrospínač 2

MSA studie způsobilosti měřidla

N newton

Např. například

Ndc number of distinct categories

PDCA cyklus Plan – Do – Check – Act

Pp ukazatel výkonosti

Ppk ukazatel výkonosti

Ppm parts per million

QK kontrolor kvality

QT technik kvality

R výběrové rozpětí

R chart regulační diagram R

Ref střední hodnota

S.r.o. společnost s ručením omezeným

S sekunda

StDev celková odchylka
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USL horní hranice tolerance

X střední hodnota

Xbar chart regulační diagram X
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Abstrakt

PEROUTKOVÁ, Marie. Využití statistických metod při kontrole kvality výroby. Plzeň, 2018.

87 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Předložená práce je zaměřena na aktuální téma řízení kvality ve výrobních podnicích. Cílem

práce je praktické využití metod pro řízení kvality výroby a následné zhodnocení výrobního

procesu, zejména za použití výstupu ze statistických metod. Na základě zhodnocení procesu

jsou navrženy a implementovány změny ve sledovaném výrobním procesu. Výrobní proces je

zhodnocen a je vyčíslena úspora nákladů plynoucí z implementace změn v tomto procesu.

Důraz je kladen na neustálé zlepšování výrobních procesů, zvyšování spokojenosti zákazníků

a zvyšování konkurenceschopnosti společnosti. Jelikož mají zákazníci stále vyšší požadavky

na kvalitu odebíraných výrobků, měla by společnost kvalitě věnovat zvýšenou pozornost. Ve

společnosti by měl být vytvořen systém managementu kvality vedoucí k efektivnímu řízení

kvality.

Klíčová slova: kvalita, řízení kvality, statistické metody, zlepšování, způsobilost
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Abstract

PEROUTKOVÁ, Marie. Statistical methods used for quality control in a production.

Plzeň, 2018. 87 s. Master’s thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

This work is focused on a current topic of quality control in manufacturing. An aim is to

practically use methods for quality control in a production and evaluate the production

process, mainly using statistical methods for this quality control. Based on the evaluation of

the process, changes are designed and implemented into this production process. Production

process is evaluated after the changes and savings are calculated (savings after changes were

implemented). The work is closely focused on constant improvements of production

processes, increasing the customer’s satisfaction and increasing competitiveness of a

manufacturing company. Since the customers have higher demands for the quality of

purchased goods, the manufacturing company should pay bigger attention to quality. There

should be a quality management system created in a company to ensure effective management

of quality.

Key words: quality, quality control, statistical methods, improvements, capability