## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Marie Peroutková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Využití statistických metod při kontrole kvality výroby
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Téma DP je využití statistických metod při kontrole kvality výroby. Za cíl práce si autorka stanovila navržení a implementování změny pro zlepšení kvality výroby. Cíl práce se odchyľuje od tématu a i od zásad pro vypracování, některé zásady byly naplněny jen okrajově (popis statistických metod vhodných pro řízení kvality výroby).

Budeme-li se držet cíle práce má práce nevhodnou strukturu, nejsou tam zdůrazněné podstatné části, čtenář se v práci ztrácí. Tak jak byl definován cíl, by práce měla mít následující strukturu: popsání toho, co je ve výchozí situaci špatně, tedy proč chceme navrhovat změny (například vysoký počet reklamací, počet zmetků, časová náročnost výroby, atd.), hledání příčin proč je to špatně, navržení změn a vyhodnocení dopadů zavedených změn.

Autorka pojala práci jako podrobný popis postupu kontroly kvality, spočívající ve sledování důležitých parametrů u jednoho výrobku ve firmě - zamykacího systému do pečicí trouby. V práci je velké množství grafů s naměřenými hodnotami sledovaných parametrů, z nichž některé s velkou rezervou splňují požadované normy. Čtyři parametry nesplňují požadované normy. Autorka dále popisuje, že ve

firmě přišli na to, že ve třech případech byl důvod v pružině nevhodných vlastností (řešeno se subdodavatelem), v jednom případě byl důvod v příliš malé toleranci nastavené samotnou firmou, přičemž požadavek zákazníka byl mnohem benevolentnější. Autorka dále vypočítává úspory, aniž by bylo zřejmé, jaké úspory vznikly použitím jiné pružiny a jaké úspory vznikly v nastavení větší tolerance.

Práce se velmi těžko hodnotí, neboť není jasné, co řešila autorka a co je popis toho, co řešil někdo jiný. Z hlediska statistiky a tedy tématu DP by byla zajímavá například analýza nastavení tolerančních mezí firmou, zda nejsou zbytečně přísná vzhledem k požadavkům zákazníků a jak by se změny v nastavení tolerance projevíly.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Můžete vyvětlit jaký je Váš vztah k firmě emz Hanauer s.r.o. zda některá data pochází z vašich měření?

Na straně 21 je ukazatel procentní variability, který se počítá jako podíl dvou směrodatných odchylek. Můžete vysvětlit, jak se počítá odchylka pro podskupinu? Nejedná se o meziskupinovou variabilitu?

Jak je myšleno tvrzení na str. 19 "*Dle normálního rozdělení leží uvnitř mezi tolerance 99,73% naměřených hodnot (1,67% leží mimo meze v rámci přirozené variability procesu).*" ?

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2018. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).